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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.323/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti-kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesat e kandidatéve pér anétaré t€¢ kuvendit t¢ Komunés sé¢ Decanit,
nga radh&t e Subjektit Politik Iniciativa Demokracia, me seli né Degan, Shefget Dembhasaj,
Emine Hoxhaj, Flamur Avdimetaj, Smajl Neziraj, Nasret Delijaj, Rexhé& Sadikaj, dhe Valmire
Hajrizaj, té& paraqgitura kundér Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té&
mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur, mé daté& 25.10.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesat t& parashtruara nga kandidatét pér anétar né kuvendin e
Komunés sé Decanit, Shefqet Demhasaj, Emine Hoxhaj, Flamur Avdimetaj, Smajl Neziraj,
Nasret Delijaj, Rexhé Sadikaj, dhe Valmire Hajrizaj, nga subjekti politik Iniciativa
Demokracia, me seli ne Decan, ZL. Anr.323/2025, ZL. Anr.324/2025, Z1.. Anr.325/2025,
ZL. Anr.326/2025, ZL. Anr.327/2025, ZL. Anr.328/2025, dhe ZL. Anr.329/2025, t& datés
23.10.2025, té paraqitura kundér Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té
mungesés sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t€ mbajtura me datén 12

Tetor 2025.
Arsyetim

Me daté 23.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat nga subjekti politik Iniciativa Demokracia
me seli né Degan: me numér protokolli ZL. Anr.323/2025ZL. Anr.324/2025, ZL.
Anr.325/2025, ZL.Anr.326/2025, ZL. Anr.327/2025, ZL.Anr.328/2025 dhe ZL.
Anr.329/2025, t& parashtruara nga kandidatét pér anétar né kuvendin e komunés sé Decanit,
Shefget Demhasaj, Emine Hoxhaj, Flamur Avdimetaj, Smajl Neziraj, Nasret Delijaj, Rexhé
Sadikaj, dhe Valmire Hajrizaj nga Subjekti Politik Iniciativa Demokracia, me seli ne Decan,
né té cilat pretendojné se ka pasur parregullsi gjaté numérimit té votave dhe mungesé té
votave t& arritura me posté nga diaspora, ku me bindje t& ploté theksojné se kan&€ mé shumé
vota se sa jané publikuar nga KQZ-ja. Té njgjtit kérkojné nga PZAP-ja q¢ ankesat t&
aprovohen dhe t€ béhet rinumérimi i fletévotimeve.

KQZ, né pérgjigie né ankesé lidhur me pretendimet e paléve sqaron se sa i pérket
pretendimeve té palés pér pikén e paré t&€ ankesés, lidhur me céshtjen e kérkesés pér
rinumérim té votave pér vendvotimet nga komuna e Deganit, njoftojn€ se: Bazuar né nenin
101 té Ligjit Nr.08/1.228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP),
Rregulloren Zgjedhore Nr,16/2024, Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), Procedura ¢
Veprimit né Qendrén Komunale t€ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
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numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund té korrigjohen né Qendrén
Komunale t¢ Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore
Nr.16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén
Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: Né rast t&
mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t€ urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do VII,
ose edhe pérséritjen e votimit né nj&¢ VV apo IV. N€ lidhje me pretendimet dhe kérkesén e
palés ankuese pér rinumérim t€ votave né vendvotimet nga Komuna ¢ Decanit, KQZ, pas
analizimit t€ l€ndés, ka konstatuar se ankesa €shté paraqitur jashté afatit ligjor pér paraqitjen
e ankesés, pasi sipas konfirmimit t€ ZEKKZ-s¢ né komunén e Decanit, aktiviteti i QKN-sé
gshté pérmbyllur mé daté 15.10.2025 né ora 15:00, ndérsa pala ankesén e ka parashtruar mé
daté 23.10.2025. Pra nuk éshté brenda afatit ashtu si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Sa i pérket pretendimeve té
palés ankuese pér pikén e dyté t€ ankesés, lidhur me parregullsité né numérimin e votave té
votimit pérmes postés, KQZ njofton se: Me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén
Standarde t& Veprimit pér Votimin Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime.
Né fagen 14 té késaj procedure shpjegohet ményra e vlerésimit té pakove me fletévotime,
ndérsa pas pérfundimit t&¢ procesit té verifikimit té zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon
né QNR listén e votuesve t& cilét kané votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t&
ndara né kuti sipas komunave t& votuesve. Bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr.
17/2024 pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve té
dérguara me posté, sipas té cilés: 17. Flet€votimet q& jané dérguar pérmes postés dhe
fletévotimet qé jané hedhur né kutité e votimit nga procesi i votimit né pérfaqésiné
diplomatike, numérohen né QNR. Ndérsa né nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr.14/2024
pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve, parashihet procedura e numérimit té
fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né paragrafin 9 t& nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit
me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit t€ krahasimit t€ listave votuese té&
pércaktuara né nenin 18 t€ késaj rregullore si dhe pas pérfundimit t& numérimit té votave né
pérfaqési diplomatike. Mg tej né pérgjigje KQZ thekson se procesi i numérimit t& votave né
QNR éshté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr.14/2024, Qendra e
Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave (&
kandidat&ve né transparencé t&€ ploté, ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe &shté parg
nga vézhguesit e akredituar. Krahas flet€votimeve, né€ ekran &shté prezantuar edhe pamja e
sistemit elektronik ku figurojné numrat e kandidatéve té cilét regjistrohen né sistem. KQZ,
pas pranimit t& kérkesés s€ PZAP, ka kontaktuar me KKZ e komunés sé& Decanit, duke
pranuar pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim: "Procesi i zgjedhjeve né Degan ka qené i rregullt
dhe pa incidente, ndérsa procesi numérimit né QKN-né né Degan ka qgené i rregullt sipas
dispozitave ligjore, nuk &shté hasur né ndonjé parregullsi apo mos pérputhje t& rezultateve
me ditén e zgjedhjeve, edhe pérkundér késaj KKZ nése ka vérejtur ndonjé parregullsi e ka
shénuar né raportet e dorézimit nga QKN n& QNR, Procesi i numérimit né QKN né Decgan ka
pérfundua me datén 15.10.2025 né ora 15:00. Sa i pérket pretendimeve t&€ paléve ankuese qé
mbé&shteten né pritshméring€ dhe deklarimet e personave, dhe familjareve t€ tij, duhet theksuar
se, né kuptim t€ nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit p&r Zgjedhjet e Pé&rgjithshme, liria dhe
fshehtésia e votés jang& t& garantuara, Publikimi i votés cenon ké&t& parim dhe shpérfaq
vullnetin e votuesit. Né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit t€ ankesés
gshté vérejtur se pala ankuese, nuk ju ka referuar asnjé gendre t€ votimit apo vendvotimit t&
caktuar, lidhur me shkeljet dhe parregullsité e pretenduar né ankesé po ashtu nuk ka
bashkéngjitur prova relevante, qé do t€ mund t€ déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet tij.
Rezultatet pérfundimtare t€ procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit t&€ t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; flet€votimeve nga votimi
me kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ vecanta; fletévotimeve nga
votimi jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
pas pérfundimit t&€ t& gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté i ankueshém
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nga subjekte politike dhe kandidatét té cilét kané pretendime né raport me numérimin e
votave (€ tyre.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t€ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave t&é PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t€ ekonomizimit t€ procedurés, ka
bashkuar ankesat ZI.. Anr.323/202571.. Anr.324/2025, ZL. Anr.325/2025, ZL.Anr.326/2025,
ZL. Anr.327/2025, Z1L.Anr.328/2025 dhe ZL. Anr.329/2025, t€ njéjtat jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét
ZL.A.nr.323/2025, pér shkak t& natyrés s€ njéjté & ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu
edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankuesit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t€ ankesave dhe shkresave té
léndés, pretendimeve ankimore, dhe pérgjigjes né ankesé véren se ankesat jané (€ pabazuara.

Paneli pas shqyrtimit t& ankesave, pérgjigjes né ankesé t& KQZ-s¢, vlerésoj se pretendimet né
ankesat e parashtruara nga kandidatét pér anétar né kuvendin e komunés sé Deganit, Shefqet
Dembhasaj, Emine Hoxhaj, Flamur Avdimetaj, Smajl Neziraj, Nasret Delijaj, Rexhé Sadikaj,
dhe Valmire Hajrizaj nga Subjekti Politik Iniciativa Demokracia, jané t€ pabazuara pér faktin
se t& njéjtit nuk kané arritur & t€ vértetojné, pérkatésisht, t€¢ déshmojné faktin se ka pasur
parregullsi gjaté numérimit té fletévotimeve dhe mungesé t€ votave t€ tyre, nga familjarét e
tyre si dhe nga diaspora, pér té cilat palét ankuese pretendojné né ankesat e tyre, kjo pasi qé
paraqitésit ¢ ankesave nuk i kané bashkangjitur asnjé prové t€ vetme pér t€ provuar
pretendimet e tyre. Sipas vlerésimit t& panelit vetém pretendimi nga ankesa se “kemi vérejtur
parregullsi gjaté rinumérimit-nuk dalin votat e mija té familjaréve si dhe votat e ardhura nga
diaspora-nuk jané pérfshiré apo jané pérllogaritur gabimisht pér subjektin toné politik...." e
vleréson si té& pabazuar pér faktin se parashtruesit e ankesave nuk ka mbéshtetur pretendimet
e tyre me prova konkrete, rrjedhimisht nuk ka ofruar déshmi (€ qarta dhe bindése lidhur me
shkeljet e supozuara, edhe pse me kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-sg, barra e té
provuarit bie mbi ankuesin dhe né kuptim, paneli, né mungesé t&¢ déshmive nuk mund t&
vértetoj se ka pasur parregullsi gjaté numérimit t€ votave.

Sa i pérket pretendimeve te disa paléve ankuese q& mbéshtetet né deklarimin e disa té
aférmeve dhe miqve té tyre, sipas vlerésimit te panelit bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 t& LZP,
gshté pércaktuar se “1.3. liria dhe fshehtésia e votés éshié e garantuar. Askush nuk ka té
drejté té pengojé ndonjé qytetar pér té votuar, 1€ detyrojé até té votojé né njé ményré té
caktuar, & mbajé até pérgjegjés pér votén, ose té kérkojé kundér déshirés sé lij/saj qé té
zbulojé votén e tij/saj ose arsyet pér mos votim.” Prandaj pér kété arsye nuk i mori si t&
bazuara, pérkatésisht, nuk ia fali besimin pretendimeve té tilla me ankesé pér t€ aprovuar
ankesén si t& bazuar.

Paneli po ashtu edhe nga pérgjigja e ofruar nga KQZ-ja véren se “Sa i pérket ankesés sé
kandidatéve nga subjekti politik Iniciativa Demokracia pér parregullsi né ONR. Procesi i
numérimit té votave né QONR, éshté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore
Nr.14/2024,ONR ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave té kandidatéve né
transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar né ekran dhe éshté paré nga vézhguesit
e akredituar. Krahas fletévotimeve, né ekran éshté prezantuar edhe pamja e sistemit
elektronik ku figurojné numrat e kandidatéve té cilét regjistrohen né sistem.”

Prandaj, Paneli vlerésoi se ankesat e parashtruara ankuesit jang t& pabazuara pasi € nuk kané
bashkangjitur prova gé t& déshmojné parregullsi gjaté numérimit té votave dhe mungesave té




votave me posté, mbeten vetém né suaza té dyshimit dhe se nuk jan& mbéshtetur me asnjé
prové ge do te déshmonte pretendimet ankimore.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi té garta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesa nuk kané arritur qé t€ vértetojné pretendimet e theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi [ t&
LZP-s€, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave té PZAP-it, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 péragrafi 4+t

Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykaién
Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.




